

Zestawienie uwag i opinii do projektu dokumentu „Polityka senioralna województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2021-2027”

Lp.	Nr strony w dokumencie	Treść uwag/opinii/zmian zgłoszonych w procesie konsultacji społecznych				Ustalenia dotyczące zgłoszonych uwag/opinii	Uzasadnienie nieuwzględnienia uwag/opinii
		Obecny zapis:	Propozycja zmian:	Przedłożone uzasadnienie:	Podmiot zgłaszający:		
1.	43	Analiza SWOT – słabe strony: 5. Zmiany w psychice seniorów utrudniające komunikację z młodszym pokoleniem, sztywność poznawcza, upór, apoteoza przeszłości.	Zmiany w zakresie procesów poznawczych u seniorów utrudniające komunikację z młodszym pokoleniem, sztywność poznawcza, upór, apoteoza przeszłości.	Opisane zmiany w zakresie problemów komunikacyjnych wynikają przede wszystkim z osłabienia procesów poznawczych wraz z wiekiem. Zmiany psychiczne mogą również odgrywać pewną rolę w tym zakresie, jednak nie na poziomie całej populacji osób starszych.	Ministerstwo Zdrowia	Uwzględniono	-
2.	47	Analiza SWOT – zagrożenia: 9. Mało „atrakcyjna finansowo” dla lekarzy specjalizacja w dziedzinie geriatryi.	Mało atrakcyjna dla lekarzy specjalizacja w dziedzinie geriatryi	Mała atrakcyjność specjalizacji w dziedzinie geriatryi jest podyktowana nie tylko kwestiami finansowymi, ale również m.in. specyfiką tej specjalizacji – wielu lekarzy geriatrów wybiera tę specjalizację jako drugą w kolejności już po specjalizacji w innej dziedzinie, np. chorób wewnętrznych, co jest niezwykle pomocne w pracy klinicznej		Uwzględniono	-

				ze starszymi pacjentami, ale powoduje mniejsze zainteresowanie tą dziedziną wśród młodych lekarzy).			
3.	47	Analiza SWOT – zagrożenia: 11. <i>Trudna sytuacja społeczno-ekonomiczna kraju ograniczająca na rzecz szeroko rozumianą aktywność seniorów.</i>	Doprecyzowanie lub przeformułowanie treści punktu dla odzwierciedlenia jego intencji.	Niezrozumiała intencja przedmiotowego fragmentu – nie jest jasne jak powinna być rozumiana <i>trudna sytuacja społeczno-ekonomiczna kraju</i> w perspektywie ograniczonej aktywności seniorów. Dodatkowo punkt ten wymaga przeformułowania ze względu na styl.		Uwzględniono	-
4.	59	Cel strategiczny 1. <i>Deinstytucjonalizacja i rozwój usług na rzecz osób starszych</i> – wskaźniki 1–7.	W Obszarze I: <i>Zdrowie (profilaktyka, rehabilitacja), infrastruktura i usługi socjalne</i> dodanie do listy wskaźników dotyczących działań 1.2.4 – 1.3.3, w szczególności odnoszących się do celu szczegółowego 1.3. Przykładowo: – <i>Liczba zorganizowanych seminariów, konferencji, kursów i szkoleń dla opiekunów osób starszych kadr medycznych i pomocy społecznej w zakresie opieki nad osobami starszymi</i> <i>Liczba osób uczestniczących w ww. spotkaniach</i>	W obecnym projekcie programu brakuje mierników realizacji działań, w szczególności w zakresie celu szczegółowego 1.3 – wśród wskaźników dla tego celu ujęto jedynie liczbę geriatrów, podczas gdy w działaniach dla realizacji tego celu uwzględniono wiele innych specjalności, których nie odzwierciedlono w ramach mierników. Ponadto również dla pozostałych wyszczególnionych działań (1.1.2, 1.1.5, 1.1.3, 1.2.4, 1.2.5) nie przypisano odpowiednich wskaźników.		Nie uwzględniono	W opinii autora przedmiotowego projektu programu nie jest konieczne przypisywanie wskaźników do każdego z działań. Zaplanowane wskaźniki mają służyć monitorowaniu stopnia realizacji celu strategicznego.

5.	60	Cel szczegółowy 2.1 <i>Rozwój aktywności społecznej, kulturalnej i edukacyjnej osób starszych i ich opiekunów.</i>	Ujęcie w projekcie programu działań związanych z organizacją szkoleń z zakresu nowych technologii m.in. obsługi komputera, korzystania z Internetu (w tym w zakresie korzystania z nowych elektronicznych narzędzi/platform takich IKP, ePUAP itd.), podnoszenia świadomości w zakresie możliwych oszust internetowych.	W analizie SWOT, jako mocną stronę opisano <i>Wzrastające zainteresowanie osób starszych nowymi technologiami np. w zakresie medycyny, komunikatorów społecznych, bankowości elektronicznej.</i> Zasadnym jest podtrzymywanie wzrastającego zainteresowania osób starszych nowymi technologiami m.in. z uwagi na występowanie takich problemów jak „ <i>stosowanie licznych oszustw wobec seniorów np. tzw. metoda na wnuczka oraz pojawianie się nowych metod</i> ” (w tym internetowych).		Uwzględniono	-
6.	63	Cel szczegółowy 3.3. – wskaźniki	W Obszarze IIII: <i>Aktywność zawodowa</i> dodanie do listy wskaźników dotyczących działań 3.3.1 – 3.3.2 np. <i>Liczba zorganizowanych kampanii informacyjno-edukacyjnych w mediach regionalnych promujących równy dostęp osób starszych do rynku pracy oraz inwestowanie w szkolenie starszych pracowników.</i>	W obecnym projekcie programu brakuje mierników realizacji działań w zakresie celu szczegółowego 3.3.		Nie uwzględniono	W opinii autora przedmiotowego projektu programu nie jest konieczne przypisywanie wskaźników do każdego z działań. Zaplanowane wskaźniki mają służyć monitorowaniu stopnia realizacji celu strategicznego.

7.	59	Działanie 1.3.1 Uruchamianie na uczelniach wyższych kierunków kształcących gerontologów (m.in. geriatrów, geragogów, gerontologów społecznych).	dodanie sformułowania... oraz stworzenie systemu stypendialnego promującego specjalizację z tych kierunkach	Nawet jeśli dziś z różnych przyczyn uruchomienie stypendiów dla przyszłych geriatrów nie jest możliwe, to w perspektywie kilkuletniej - do 2027 być może stanie się wykonalne. W strategii nie powinniśmy odrzucać tej ewentualności	Rzecznik praw osób starszych województwa warmińsko-mazurskiego. Członek zarządu Społecznej Rady Seniorów Województwa Warmińsko-Mazurskiego.	Uwzględniono	-
8.	61	Cel szczegółowy 2.3 Wzmocnienie rzecznictwa interesów osób starszych.	dodanie w działaniach punktu – wsparcie dla działań społecznego rzecznika praw osób starszych województwa warmińsko-mazurskiego	Funkcja rzecznika od 2009 roku wpisana jest w regionalne politykę senioralną. Wymienienie jej expresis verbis daje rzecznikowi w trakcie interwencji możliwość powołania się na zapis w tym programie będącym po przyjęciu przez Zarząd Województwa prawem lokalnym, tym samym stanowi umocowanie prawne działań rzecznika		Uwzględniono	-
9.	14	W końcu 2019 r. zamieszkiwało je blisko 1 423 tys. osób, w tym blisko 343 tys. osób to mieszkańcy będący w wieku powyżej 60 roku życia, którzy stanowili nieco ponad 24% ogółu mieszkańców. Oznacza to, że pod koniec 2019 r. blisko co czwarty mieszkaniec regionu był w wieku senioralnym.	Na dzień 31.12. 2019r. zamieszkiwało je 1.423..... osób (podać dokładną liczbę), w tym 343..... osób (podać dokładną liczbę) to mieszkańcy będący w wieku powyżej 60 roku życia, którzy stanowili nieco ponad 24% ogółu mieszkańców. Oznacza to, że na koniec 2019 r. co czwarty mieszkaniec regionu był w wieku senioralnym.	Zapis czytelniejszy, bez niepotrzebnych określeń typu – blisko.	Departament Turystyki i Sportu Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie	Uwzględniono	-
10.	17	Jak pokazują dane statystyczne, w 2050 roku blisko 1/3 mieszkańców województwa, czyli co trzecia	Jak pokazują dane statystyczne, w 2050 roku co trzecia osoba, będzie w wieku poprodukcyjnym.	Powtórzenie tego samego.		Uwzględniono	-

		osoba, będzie w wieku poprodukcyjnym.					
11.	17	Liczbę mieszkańców poszczególnych powiatów województwa warmińsko-mazurskiego w latach 2005-2030 oraz wartość zmiany w tej liczbie w ww. okresie obrazuje poniższe tabela i następujący po niej wykres.	Liczbę mieszkańców poszczególnych powiatów województwa warmińsko-mazurskiego w latach 2005-2030 oraz wartość zmiany w tej liczbie w ww. okresie obrazuje poniższa tabela i następujący po niej wykres.	Literówka w wyrazie poniższa.		Uwzględniono	-
12.	17	Tabela nr 4		Co oznaczają (1) przy Olsztynie i Elblągu? Występuje również w pozostałych tabelach i wykresach		Uwzględniono	Cyfra w nawiasie umieszczona po nazwie jednostki terytorialnej określa rodzaj jednostki terytorialnej. W tym wypadku (1) oznacza gminę miejską. Zmieniono na: m.Elbląg, m.Olsztyn.
13.	26	Wykres 5		Nie jest opisane co przedstawiają liczby na osi rzędnej. Wykres niezrozumiały.		Uwzględniono	-
14.	27	Wykres 6		Nie jest opisane co przedstawiają liczby na osi rzędnej. Wykres niezrozumiały.		Uwzględniono	-
15.	27	Wykres 7		Nie jest opisane co przedstawiają liczby na osi rzędnej. Wykres niezrozumiały.		Uwzględniono	-
16.	41	Analiza sytuacji osób w wieku 50+ z obszaru województwa warmińsko-mazurskiego wskazuje na potrzebę kontynuowania działań	Nie tylko podnoszenie kwalifikacji zawodowych, ale również umożliwienie kursów i ich finansowania z zakresu zmiany kwalifikacji i uzyskania	Często osoby o wysokich kwalifikacjach i wykształceniu potrzebują kursów zmieniających ich dotychczasowy zawód, aby		Uwzględniono	-

		ukierunkowanych na ich aktywizację zawodową. Kluczowe wydaje się podnoszenie kompetencji zawodowych i społecznych, a w związku z tym podejmowanie działań zorientowanych na zachęcanie bezrobotnych do udziału w różnych formach umożliwiających ich zdobycie, a następnie podejmowanie prób znalezienia zatrudnienia	nowego zawodu.	podjąć pracę. A takich form brak jest na rynku.			
17.	41	Tu też jest miejsce na produkty niszowe, często poszukiwane przez seniorów –np. turystyka pielgrzymkowa i sakralna oraz na przykład artystyczna.	Tu też jest miejsce na produkty niszowe, często poszukiwane przez seniorów –np. turystyka pielgrzymkowa i sakralna oraz artystyczna.	Nie potrzebne dwa razy na przykład		Uwzględniono	-
18.	41	Na ten trend w turystyce nakład się drugi, bardzo ważny tj. rosnąca moda na „zdrowe życie” oraz różne formy aktywności sportowej.	Na ten trend w turystyce nakłada się drugi, bardzo ważny tj. rosnąca moda na „zdrowe życie” oraz różne formy aktywności sportowej.	literówka		Uwzględniono	-
19.	42	(...) pięciokrotny wzrost liczby zleconych zadań...	Powinno być wyjaśnienie, co to są zadania zlecone.	Nie dla wszystkich odbiorców dokumentu będzie to zrozumiałe.		Uwzględniono	-
20.	47	Analiza SWOT - Zagrożenia	Do zagrożeń należałoby dopisać sytuację epidemiologiczną wywołaną wirusem SARS-COV-2	Sytuacją, którą obserwujemy w ostatnich miesiącach zdecydowanie negatywnie wpływa na sytuację osób starszych i jest poważnym zagrożeniem ich aktywności społecznej.		Uwzględniono	-
21.	61	Obecny zapis zostawić.	Dodać do zapisu: włączenie i aktywizacja świetlic wiejskich do działań na rzecz wsparcia seniorów w środowisku lokalnym	Świetlice wiejskie są dziś często obiektami dobrze wyposażonymi i oferującymi gotowe lokale, które nie są w pełni wykorzystywane.	Forum NGO'S Wydminy, Społeczna Rada Seniorów Województwa Warmińsko-Mazurskiego.	Uwzględniono	-

22.	48	<p>14. Inicjowanie przez rząd współpracy międzynarodowej, wymiany doświadczeń i dobrych praktyk na rzecz aktywizacji osób starszych oraz rozwoju turystyki, sportu i rekreacji seniorów.</p>	<p>14. Inicjowanie przez jednostki samorządu terytorialnego współpracy międzynarodowej, wymiany doświadczeń i dobrych praktyk na rzecz aktywizacji osób starszych oraz rozwoju turystyki, sportu i rekreacji seniorów.</p> <p>Lub</p> <p>14. Inicjowanie przez rząd oraz jednostki samorządu terytorialnego współpracy międzynarodowej, wymiany doświadczeń i dobrych praktyk na rzecz aktywizacji osób starszych oraz rozwoju turystyki, sportu i rekreacji seniorów.</p> <p><i>Wersja pierwsza zapisu zwraca uwagę na rolę samorządów lokalnych i regionalnych w inicjowaniu współpracy międzynarodowej. Wersja druga rozszerza zakres podmiotów inicjujących współpracę międzynarodową o jednostki samorządu terytorialnego przy uwzględnieniu roli rządu w tym zakresie.</i></p>	<p>Departament Współpracy Międzynarodowej proponuje zmianę punktu 14. analizy SWOT celem podkreślenia istotnej roli jednostek samorządu terytorialnego w zakresie inicjowania współpracy międzynarodowej.</p>	<p>Departament Współpracy Międzynarodowej Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie</p>	<p>Uwzględniono drugą z przedstawionych propozycji.</p>	-
-----	----	--	--	---	---	---	---